

Số: /KH - UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Kẻ Rị - Kẻ Chè xã Thiệu Trung, tỉnh Thanh Hóa**

Căn cứ Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 24/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của Nhân dân tại các di tích năm 2026;

Căn cứ Công văn số 113 - CV/VPĐU ngày 26/12/2025 của Văn phòng Đảng ủy xã Thiệu Trung về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND xã Thiệu Trung về tổ chức các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng tại các Di tích lịch sử – văn hóa trên địa bàn xã Thiệu Trung năm 2026.

UBND xã Thiệu Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Kẻ Rị - Kẻ Chè năm 2026 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, những phong tục tập quán tốt đẹp của quê hương.

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hoá của quê hương; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị di tích.

- Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân; giáo dục truyền thống quê hương, góp phần nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức lễ hội trang trọng, thành kính, tiết kiệm, an toàn, vui tươi, lành mạnh; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các hoạt động trong lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lễ hội truyền thống Kẻ Rị - Kẻ Chè năm 2026 với nội dung phong phú, hấp dẫn, phù hợp với mọi đối tượng để nhân dân tích cực tham gia.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức lễ hội. Ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi mê tín dị đoan, lợi dụng hoạt động tâm linh để trục lợi cá nhân.

- Tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu, nhân dân và du khách tham quan; hướng dẫn, phục vụ tận tình, chu đáo, văn minh, lịch sự.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. PHẦN LỄ

#### 1.1. Nghi thức rước kiệu, rước rồng

- **Thời gian:** 7h00 – 8h00, ngày 28/3/2026 (là ngày 10 tháng 2 năm Bính Ngọ).

- **Địa điểm:** Từ các thôn về Chùa Hương Nghiêm.

- **Nội dung:**

+ Các thôn tổ chức rước kiệu, rước rồng, bài vị, sắc phong về Chùa.

+ Thành phần gồm: cờ Tổ quốc, cờ hội, kiệu/rồng, đội bát âm, đội lễ, Nhân dân.

- **Yêu cầu:**

+ Trang phục lễ hội truyền thống (áo the, khăn xếp).

+ Đảm bảo trang nghiêm, đúng thời gian.

#### 1.2. Khai mạc lễ hội

- **Thời gian:** 8h15, ngày 28/3/2026 (là ngày 10 tháng 2 năm Bính Ngọ).

- **Địa điểm:** Chùa Hương Nghiêm.

- **Nội dung:**

+ Ôn định tổ chức.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc.

+ Đánh trống khai hội.

+ Dâng hương.

#### 1.3. Nghi thức tế, dâng hương

- **Địa điểm:** Chùa Hương Nghiêm.

- **Thời gian:**

+ 9 giờ sáng 28/3: Tế cáo (Thôn 3 Phủ Lý Nam, Thôn 1 Phủ Lý Bắc, Thôn 2 Phủ Lý Trung).

+ 19 giờ 00 tối 28/3: Tế cáo (Thôn 4 Phủ Lý Nam, Thôn 5 Chè Đông, thôn 6 Trà Đông).

+ 8 giờ 00 sáng 29/3: Tế tạ Thôn 3 Phủ Lý Nam.

- **Yêu cầu:**

+ Mỗi thôn thành lập đội tế Nữ quan.

+ Thực hiện đúng nghi lễ truyền thống.

### 2. PHẦN HỘI

#### 2.1. Thi đấu cờ bỏi, cờ bàn

- **Thời gian:** 14h00, ngày 28/3/2026.

- **Địa điểm:** Khu di tích.

- **Đơn vị thực hiện:** Ban Tổ chức.

#### 2.2. Thi kéo nam, kéo co nữ

- **Thời gian:** 14h00, ngày 28/3/2026.
- **Địa điểm:** Sân Trung tâm VH-TT Thiệu Trung.
- **Đơn vị thực hiện:** Ban Tổ chức.

### **2.3. Thi nấu cơm nội đất**

- **Thời gian:** 7h00, ngày 29/3/2026.
- **Địa điểm:** Sân Trung tâm VH-TT Thiệu Trung.
- **Đơn vị thực hiện:** Ban Tổ chức.

### **2.4. Thi nhảy dây**

- **Thời gian:** 9h00, ngày 29/3/2026.
- **Địa điểm:** Sân Trung tâm VH-TT Thiệu Trung.
- **Đơn vị thực hiện:** Ban Tổ chức.
- **Yêu cầu chung phân hội:**
  - + Thi đấu trung thực, đoàn kết, an toàn.
  - + Có điều lệ, tổ trọng tài cụ thể.

## **III. KINH PHÍ**

**1. Đối với các thôn:** Chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động: Tế lễ, dâng hương; tuyển chọn vận động viên luyện tập tham gia các hoạt động phân hội theo đúng quy định.

Chủ động mua sắm, sửa chữa kiệu, rồng và các trang thiết bị phục vụ hoạt động của đơn vị theo kế hoạch chung của xã.

**2. Đối với Ban tổ chức:** Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp Văn hoá - Xã hội và vận động các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa – Xã hội:** Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức lễ hội. Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội. Phối hợp các đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền.

- Phối hợp Trạm Y tế xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế trong thời gian diễn ra lễ hội.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND lập danh sách đại biểu, ban hành giấy mời. Chuẩn bị lễ vật dâng hương.

- Tham mưu ban hành điều lệ các môn thi đấu và các hoạt động văn hóa, TDTT.

- Lập dự toán kinh phí trình UBND xã phê duyệt.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND xã:**

Lập danh sách đại biểu mời tham dự lễ hội. Tham mưu ban hành giấy mời lãnh đạo các cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị công tác lễ tân, khánh tiết, sơ đồ vị trí chỗ ngồi, biển tên đại biểu.

**3. Phòng Kinh tế:** Tham mưu phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức lễ hội. Đề xuất nguồn kinh phí đảm bảo triển khai các nhiệm vụ. Phối hợp Điện lực Thiệu

Hóa đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức lễ hội. Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội.

#### **4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công:**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về lịch sử, ý nghĩa lễ hội. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan và trên hệ thống thông tin đại chúng. Phối hợp với ban tổ chức tổ chức thi đấu các môn TDTT, trò chơi truyền thống đảm bảo theo kế hoạch.

- Tổ chức treo băng rôn hai mặt, cấm cờ hồng kỳ tại các tuyến đường chính: Quốc lộ 45, đường tránh Ba Chè và khu vực tổ chức lễ hội.

#### **5. Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã:**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Xây dựng kế hoạch bảo vệ trước, trong và sau lễ hội. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trong quá trình rước kiệu.

- Quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ, nghiêm cấm buôn bán vàng hương trong khu vực Đền thờ Lê Văn Hưu – Chùa Hương Nghiêm.

**6. Trạm Y tế xã:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Xây dựng phương án sơ, cấp cứu khi cần thiết cho đại biểu, nhân dân và du khách tham dự các nội dung, chương trình, các môn thi đấu TDTT (Đặc biệt trong giải TDTT kéo co nam, kéo co nữ...) trong suốt thời gian tổ chức Lễ hội truyền thống Kê Rì - Kê Chè năm 2026.

**7. Chùa Hương Nghiêm:** Phối hợp Ban tổ chức sắp xếp không gian khuôn viên di tích đảm bảo phục vụ các nội dung lễ hội. Trực tiếp phụ trách trang trí đồ lễ, hoa tươi ban thờ phục vụ nghi lễ, lễ dâng hương và khẩu hiệu, cờ hoa, đèn điện... đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực Chùa Hương Nghiêm. Thực hiện đón tiếp các đại biểu, nhân dân và du khách tham dự Lễ hội theo quy định.

**8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:** Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia lễ hội. Phát động phong trào vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

Đề nghị Hội người cao tuổi xã trực tiếp chỉ đạo chi hội người cao tuổi các thôn thuộc xã Thiệu Trung cũ thành lập đội bát âm phục vụ nghi thức tế cáo, dâng hương của các đơn vị trong lễ hội.

Đề nghị đoàn Thanh niên xã: xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phối hợp cùng với BGH trường Tiểu học, THCS Thiệu Trung điều động học sinh thường xuyên quét dọn vệ sinh khuôn viên các di tích, nhà bia liệt sĩ, lăng mộ.

#### **9. Các thôn, khu phố**

- *Các thôn thuộc xã Thiệu Trung cũ:* Căn cứ nội dung, kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch - thành lập Ban tổ chức của thôn. Tuyên truyền rộng rãi cho Nhân dân nắm bắt tham gia đầy đủ các nội dung theo đúng chương

trình thời gian tổ chức Lễ hội. Tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao. Tổ chức vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm.

- **Các thôn, khu phố trên địa bàn xã:** Căn cứ nội dung, kế hoạch của UBND xã, tập trung tuyên truyền rộng rãi cho Nhân dân nắm bắt tham gia các nội dung theo chương trình thời gian tổ chức Lễ hội.

**10. Các cơ quan, trường học:** Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh giữ gìn vệ sinh môi trường. Trường TH, THCS Thiệu Trung tổ chức học sinh tham gia dọn vệ sinh tại các di tích, nhà bia liệt sĩ.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn, khu phố căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để được hướng dẫn và giải quyết.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, TT&DL (để b/c);
- T.Tr Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Các phòng, ban, ngành;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Thành viên BCĐ, BTC lễ hội;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tùng**